
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Саянского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Агинское 

о? Л Ов.АоЯ № 363-п 

Об утверждении Порядка краевых выплат воспитателям, 
псам воспитателей младшим воспитателям и помощни: 

учреждениях, в муниципальных образовательных 
реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования 

В соответствии со ст. 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 30Л2.2010 № 686-п «Об утверждении Порядка 
и условия предоставления и расходования субсидий бюджетами муниципальных 
образований Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) 
расходов на краевые выплаты воспитателям в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования детей», руководствуясь ст. 20 Закона Красноярского края 
от 09.12.2010 № 11-5419 «О краевом бюджете на 2011 год и плановый период 2012-
2013 годов», ст. 10 Устава Саянского района, постановляю: 

1. Утвердить Порядок краевых выплат субсидии воспитателям, младшим 
воспитателям и помощникам воспитателей в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, реализующим основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования (прилагается). 

2. Руководителю Управления образованием администрации Саянского района 
(Хлебникова Т.В.) данный порядок довести до руководителей муниципальных 
образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования. 

3. Начальнику Финансового управления администрации Саянского района 
финансирование субсидии на краевою выплату воспитателям, младшим воспитателям 

" муниципальных образовательных учреждений, 
дошкольного образования осуществлять согласно 

и помощникам воспитателен 
реализующих основную программу 
утвержденного порядка. 

4. Определить источник ^финансирования в размере 0,1 %, на краевую 
субсидию воспитателям, младшим воспитателям и помощникам воспитателей в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, за счет текущих 
расходов Управления образованием администрации Саянского района. 

5. Постановление администрации Саянского района от 20.01.2010 года № 05-п 
«Об утверждении порядка выплаты воспитателям в муниципальных образовательных 



учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования» считать утратившим силу. 

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации по социальным вопросам Тамошенко П.С. 

7. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

И.о. главы администрации района 

/ * 
Т.Т.Подоляк 



Приложение 
к постановлению администрации 
Саянского района 
отcj'f. (D(p. ' 2011г. № 7 

Порядок 
предоставления и распределения в 2011 году 

финансирования (возмещения) расходов на краевые выплаты воспитателям, 
младшим воспитателям и помощникам воспитателей 

в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования 

Настоящий порядок разработан в соответствии со статьёй 103 Устава 
Красноярского края, статьёй 20 Закона Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5419 
«О краевом бюджете на 2011 год и плановый период 2012-2013 годов», 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.12.2010 № 686-п «Об 
утверждении Порядка и условия предоставления и расходования субсидий 
бюджетами муниципальных образований Красноярского края на частичное 
финансирование (возмещение) расходов на краевые выплаты воспитателям, младшим 
воспитателям и помощникам воспитателей в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования детей», статьей 10 Устава Саянского района. 

1. Размер краевых выплат воспитателям, младшим воспитателям и 
помощникам воспитателей реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования составляет 718 рублей 40 копеек на одну ставку за счет 
субсидий. 

2. Выплата производится на основание приказа руководителя муниципального 
образовательного учреждения в виде персональной надбавки и являющейся 
стимулирующей выплатой, входящей в состав заработной платы работника, 
выплачиваемой пропорционально отработанному времени, 718,4 рубля на одно 
физическое лицо за счет средств краевого бюджета, 0,72 рубля за счет средств 
местного бюджета. 

3. На выплату начисляются районный коэффициент и процентная надбавка за 
работу в местностях с особыми климатическими условиями, установленные 
законодательством Российской Федерации, а также отчисления по единому 
социальному налогу, страховым взносам на обязательное пенсионное страхование и 
страховым взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 

4. Сохраняются надбавки и доплаты компенсационного и стимулирующего 
характера, установленные воспитателям, младшим воспитателям и помощникам 
воспитателей по состоянию на 31.12.2010 года, при условии сохранения объема 
должностных обязанностей воспитателей, младшим воспитателям и помощникам 
воспитателей и выполнении ими работ той же квалификации. 

5. Финансовое управление администрации Саянского района, распределяет и 
перечисляет субсидии на краевые выплаты воспитателям, младшим воспитателям и 
помощникам воспитателей, реализующим основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, на счета получателей бюджетных средств 



(дошкольные образовательные учреждения) на основании поданных заявок от 
главного распорядителя. 

6. Получатели бюджетных средств производят краевую выплату субсидии 
воспитателям, младшим воспитателям и помощникам воспитателей, реализующим 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования. 

7. Для краевых выплат субсидии воспитателям, младшим воспитателям и 
помощникам воспитателей, реализующим основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, дошкольные образовательные учреждения 
ежемесячно в срок до 1 числа каждого месяца представляют в Управление 
образованием администрации Саянского района сведения о количестве получателей 
указанной выплаты. 

8. Краевая выплата субсидий воспитателям, младшим воспитателям и 
помощникам воспитателей, реализующим основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, осуществляется ежемесячно одновременно с 
выплатой заработной платы по отдельной ведомости. 

9. Дошкольные образовательные учреждения предоставляют ежемесячно, до 15 
числа следующего за отчетным периодом, отчет о выплате краевой субсидии 
воспитателям, младшим воспитателям и помощникам воспитателей, реализующим 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования в Управление 
образованием администрации Саянского района. 

10. Управление образованием администрации Саянского района представляет 
ежемесячно, до 20 числа месяца, предшествующего месяцу, за который производится 
перечисление, в министерство образования и науки Красноярского края информацию 
о потребности в финансировании на краевые выплаты воспитателям, младшим 
воспитателям и помощникам воспитателей в дошкольных образовательных 
учреждениях, реализующим основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования детей по форме, утвержденной министерством 
образования и науки Красноярского края. 

11. Финансовое управление администрации Саянского района вправе 
направлять собственные денежные средства на краевые выплаты воспитателям, 
младшим воспитателям и помощникам воспитателей в дошкольных образовательных 
учреждениях, реализующим основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, с последующим возмещением фактически произведенных 
расходов за счет предоставляемых местным бюджетам субсидий. 

12. Размер софинансирования для выплат расходов по частичному 
финансированию (возмещению) расходов на краевые выплаты воспитателям, 
младшим воспитателям и помощникам воспитателей в дошкольных образовательных 
учреждениях, реализующим основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования детей, составляет не менее 0,1 процента от суммы 
субсидии. 

13. Управление образованием администрации Саянского района представляет 
сведения о размере начисленных и выплаченных субсидий за 2011 год по форме, 
установленной министерством образования и науки Красноярского края, в 
следующие сроки: 

• За 1 квартал 2011 года-до 20 апреля 201 года, 
• За 1 полугодие 2011 года- до 20 июля 2011 года, 
• За 9 месяцев 2011 года- до 20 октября 2011 года, 
• За 2011 год (расчетно)- до 10 декабря 2011 года, 
• За 2011 год- до 20 января 2011 года. 



14. Ежеквартально Управление образованием администрации Саянского 
района в Финансовое управление администрации Саянского района предоставляет 
отчет ф-324 «Об использовании межбюджетных трансфертов из краевого бюджета». 

15. Ответственность за целевое и эффективное использование полученных 
краевых субсидий, своевременность предоставления данных, а так же достоверность 
представленных данных в министерство образования и науки Красноярского края 
сведений о начисленных выплаченных суммах субсидий возлагается на Управление 
образованием администрации Саянского района. 


